einem in vier Quadranten geteilten Kreis mit der Inschrift Le|o|papa.

Notum sit omnibus hom[inibus J ;

quod uenerabilis abbas Petrus qui pr[ ] |

in insula que, Tyrus maior dicitur ad [honorem beate]

uirginis Marie, et saneti VEXEKII, cuius sacr[atissimum corpus in

eodem] B) loco legimus ab angelicis 6) manibus sepultum et [

] |
sanetorum apostolorum martyrum confessorum atque uir-

ginu[m
] |

Postea uero iuit ad beatum papam Leoncm
qui eo in tempore apostolatum luculentissime

|
regebat et ab ipso

papa diffinitionem et libcrtatem adqnisiuit domnus abbas
|
Petrus,

ita ut supradictum monasterium sub nullius hominis potestate sit
j

subditum. Sua itaque saneta auetoritate roborauit ac instituit ut

mo|nachi qui in eodem cenobio supradicto per tempora deo donante

regulariter
|
secundum normam beati e) patris Benedicti uixerint,

liceat eis eligere abbatem
|

qualcmcumque uellent ad regimen ani-

marum su[a]rum. Conse[erationem]
|
uero de episcopo catholico

ubicumque uoluerit ree[ipere mo] nasterii. Ipse uero

domnus papa uidens illum et cogn[
] |

religiosum,

pro caritate et timore dei et sanet? Trinitatis saneteque MariQ

[etj | saneti VENERII et omnium sanetorum sub uineulo anathe-

o) nach dem Sinn ergätust. b) ab angelicis auf Rasur. c) beti.

6*
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matis rf
> cum oranibus [suis]

|
clericis ac laicis misit omnes illos qui

eidem monasterio otfenderent
, |

nisi postea ad emendationem et

satisfactionem'* uenirent. Hoc
|
fecit ex parte dei omnipotentis

sancteque uirginis Marie, et ex parte |
CCCXXVIJP0 patrum sancto-

rum et ex parte sancti Petri qui apostolicam tenuit sedem,
|
cui

a domino data est potestas ligandi atque soluendi , et omnium

sanctorum : | sint maledicti et excommunicate animq eorum et Cor-

pora et in perpetuum | cum Iuda traditore dampnati quicumque

monasterium sancti Venerii aliquam | molestiam aut dampnum fe-

cerit ex illis rebus que. ibi deo largiente date |
fuerint tollere uel

fraudare cum malo ingenio uoluerit, male dicti sint dormiendo ui-

gilando, sicut supradiximus , nisi ad ho norem sanctorum et sancti

Venerii et scniorum qui ibi deo deseruiunt non
|
emendauerint.

Amen. Amen. Fiat. Fiat.

Ego papa Leo sancte. Romane aeclesie. presul hunc precep tum

domno Petro abbati tradidi et confirmaui.

R.

d) anathemate. e) folgt Rasur.

s.

Victor II. bestätigt dem Kloster S. Giusto zu Susa unter dem

Abt Anselm die Besitzungen und Hechte. 1057 Februar 27.

Copie s. XVIII in Miscellanca putrid Ms. 161 n. 321 Turin Bibl.

di S. Maestä [A]. — Terraneo Talmlanum Celto-Ligusticum Vol. III

Turin Bibl nationale [2?].

Der Text ist schlecht, aber nach ähnlichen Urkunden aus der-

selben Zeit {z. B. J-L. 4233. 4336. 4655) leicht zu verbessern und ist

damit gesichert. Die Datirung ist leider unvollständig. Die in beiden

Copien abgebildete llota bietet im Umkreis die Devise Leos IX. : MI-

SCDIA DNI PLENA E TERRA; in den Quadranten steht VICTO|RIS

PPj. Auch BV und Komma sehn aus wie einer Urkunde Leos IX.

entnommen. Das würde auf eine Vorurkunde Leos IX. schließen

lassen. — In A ist keine Quelle angegeben. Terraneo, der am Band
seine meist unglücklichen Emendationen hinzufügte, empfing seine Ab-

schrift vom Abt Berta.

Victor episcopus seruus seruorum dei. Dilectissimo filio An-
selmo uenerabili abbati monasterii sancti Iusti martiris a) quod est

a) Terraneo bemerkte dazu in B am Band : Aut tollenda verba „sancti Iusti

martyris" aut qua« sequuotur interpolationera sapiunt.
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consecratum in honore sancte et indiuidue Trinitatis sancteque

dei k) gcnitricis uirginis Marie et beatornm principis apostolorum

Petri et Pauli seu sancti Mauri confessoris et sanctissimi lusti

martiris, situm infra ciuitatem que Segusia uocatur, et per te in

cunctis successoribus tois c) abbatibus in perpetuum. Desiderium rf)

quod religiosorum propositorum et sanctorum locorum stabilitate

permanere') monstratur , sine aliqua esf> domino aoctore dilatione

perficiendum, et quoties in sue utilitatis comodis^ nostrorum

assensum*> et solite apostolice auctoritatis exposcitur praesidium,

nitro benignitatis intuitu nos conuenit subuenire et rite pro

integra secaritate et racione solidare, ut ex hoc nobis quoque po-

tissimum' praemium'1 a conditore omnium domino^ in sidereis ar-

cibus conscribatur. Et ideo quia postulastis a nobis ut prae-

fatum monasteriuin apostolice auctoritatis serie muniremus et

omnia eins pertinencia perhenni iure ibidem inuiolabiliter perma-

nenda^ confirmaremus et ut absque omni iugo seu dicione cuius-

cumque persone constabilire nostri priuilegii paginaw> corroborare-

mus, propterea" ) flexi tuis praecibus, per huius nostre auctoritatis

priuilegium statuentes decernimus ut cuncta loca urbana uel°> ru-

stica^, id est ecclesiarum •> decimas curtes r
> massas*' salas castella

casales piscaciones uineas terras diuersaque predia culta uel in-

culta cum colonis uel colonabus 0 seruis et ancillis
,
que ab aliqui-

bus fidelissimis christianis eidem monasterio concessa sunt uel que

etiam per aliqua munimina ad eundem pium locum pertinere ui-

dentur, cum magna securitate quietus u) debeas possidere et per to

uniuersi successores tui abbatest in perpetuum, ita ut neque rex

neque imperator, nallus episcopus archiepiscopus ,r) dux marchio

comes uicecomes gastaldius seu quelibet magna paruaque persona

ipsum monasterium de praefatis omnibus que inibi pertinere ui-

dentur audeat inuadere disuestire x) molestare aut fodrum I,, tollere

uel placitum tenere, nisi abbas aut cui iusserit ipse. Damus quo-

que monachis inibi degentibus licenciam eligendi abbatem, castum,

sobrium, moribus probatum, regula*' sancti Benedicti adornatum.

b) dei fehlt in AB, von Terraneo ergänzt. c) tuis fehlt in A. d) desi-

derio AB. e) statt pertinere? f) aliquaque AB. g) et quod eis in sua

utilitatis (utilitate B) quomodis AB. h) assensum fehlt in AB. i) praemium

fehlt in AB. k) deo B. I) permanendo AB. m) confirmaremus — pagina

fehlt in B. tt) proterea AB. o) uel fehlt in AB. p) ruranea A\ rura-

tica B. q) ecclesias B. r) cortas AB. s) mansas A ; mansos B. t) co-

lonatu A. u) qui etiam A ;
quiete B. v) ablatas A. tc) null

archiepiscopus A \ nullua archiepiscopus B. x) diuestire AB. y) foras

A ; forum B. z) regulam AB.
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Elettus f) uero a fratribus habeat licentiam cuicamque placuerit

episcopo adire et consecracionem gratis recipere, set et altarium

consecraciones a) et ordinaciones presbiterorum b) ac clericorum seu

crisma et oleum sanctum, ubi ei uisum fuerit, gratis recipiat, ne

tarn gloriosissimus locus ullam inquietudinem e) paciatur, remota

omnium hominum dominacione^ , ute) monachi-^ leti et liberi iugiter

ibi ualeant Christo domino seruire. Quod si in electione abbatis

discordia euenerit, quem*1 maior pars numero et sanctitatis A) ele-

gerit , fiat abba. Si uero aliquis episcopus symoniaca prauitate

corruptus pecuniam aliquo modo uel dacionem aliquam in eodem

sanctissimo cenobio requisiuerit pro qualicumque causa, anathe-

matis uinculo subiacebit. Insuper apostulica auctoritate iudicamus

ut nullus 0 arcbiepiscoporum uel episcoporum monasterium ipsum

uel abbatem qui ibidem fuerit ab binc et inantea seu aliquem ex

congregacione constringat k) et dictum monasterium cum abbate et

omnibus suis absolutum *> ab imposita sibi excommunicftcione aposto-

lica auctoritate maneat. Statuentes apostolica censura'"> sub diuini

iudicii obtestacione et anathematis interdictione ut nulli unquam
nostrorum successorum pontificum uel alie cuilibet magne parueque

persone contra hunc nostrum apostolicum M) priuilegium uenire uel

insurgere liceat. Si quis autem temerario ausu
,
quod fieri non

credimus, contra huius nostre apostolice confirmacionis seriem

temptauerit uenire, sciat sc domini nostri apostolorumque prineipis

Petri anathematis uinculo innodatum et cum diabolo et eius atro-

cissimis pompis atque cum Iuda traditore domini nostri Iesu Christi

in eternum ignem concremandum simulque et in uoraginem tarta-

rcam dimissum 0) cum impiis deficiat. Qui uero custos et obseruator

huius nostri priuilegii extiterit, benedictionis gratiam et uitam

eternam a domino consequatur.

ß. BV. .,.

t Dat.^> III0
, kalendas martii anno domini [II VICTORIS] «>

pape 11°, indictione r) X* j feliciter.

z) electum A. a) consecraciones fthlt in AB ; Terraneo schlägt benedic-

tiones vor. b) prebiterorum A. c) ulla inquietudine AB. d) dannacione A.

e) uel A. f) m . . . . chi A. g) qui A. h) Terraneo zieht sanior vor.

i) nulli AB. k) constringatur A. I) absolutis AB. tii) apostolica et usu . .

.

A
;
apostolica et .... B. n) apostolicum fehlt in B. o) dimissus B. p) Meo A.

g) statt dessen hat A : anno domini incarnationis ; B: anno domini VICTORIS,

M hier also zuverlässiger als A. r) indieeone A.
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8.

Alexander II. bestätigt dem Kloster auf der Insel Tiro maggiore

unter dem Abt Albizo die Besitzungen und verleiht ihm Freiheit von

der weltlichen Gewalt und das Wahlrecht.

Lucca 1062 Dezember 5.

Orig. Turin Arch. di stato (Abbazie: S. Venero di Tiro 1).

Diese Urkunde ist ein wichtiger Beitrag zur Diplomatik Alexan-

ders II. Die Schrift des Contextes ist walirscheinlich identisch mit

der von J-L. 4490 für die Pisaner Kanoniker. Von derselben Hand
sind auch Rota und Devise. Vorher war mit hellerer Tinte eine ganz

kleine Bota zu zeichnen versucht worden. Die Datirung ist Auto-

graph des Mainard (vgl. Mittheil, des österr. Inst. Ergbd. VI 98).

Sie beweist damit die Originalität , obwohl das Stück nie besiegelt ge-

wesen ist, nicht einmal eine Plica ist gemacht worden. In dem ganzen

Aussehn kommt die Unfertigkeit der damaligen Kanzlei zum evidenten

Ausdruck.

ALEXANDER episcopus seruus seruorum dei. ALBIZONI abbati

uniuerscjque congrega|tioni in monasterio in insula Tyro maiore

sito in perpetuum deo militaturis. Iustum uidetur et conuejniens

eoram uoces audire eorumque preeibus annuere, qui id postulant

quod non a ratione discordat nec a pietate discrepat.
|

Quia igitur

uos, karissimi filii, a nostro apostolatu petere decreuistis confir-

mationem et corroborationem aecclesiae snpradicti | monasterii

sanetae Mariae et saneti Venerii ex illis bonis que, nunc habet uel

in futuro habitura est, inclinati preeibus uestris,
|
in iure defen-

sione et tutela sanetae apostolice, sedis suseipientes prefatum mo-

nasterium, confirmamus et per huius nostri
|

priuilegii paginam ei-

dem corroboramus , id est proprietates a) trium insularum Palmatii

et Tyro maiore et Tiro minore, et quiequid in eis seu in aliis

locis adquisitum uel iuste adquirendum erit, cellam quoque quae

dicitur A donicato. Praeterea saneimus
|
et apostolica auetoritate

constituimus ut sit prenominatum monasterium ab omni publica

funetione alieuius mortalis liberum, deo
|
et apostolicae sedi tantum

subiectum, monachi quoque ab omni infestatione securi
,

quatenus

tranquillam uitam ualeant deducere
|
aeternoque regi deuotius mi-

litare. Qui non aliunde , sed ex ipsa congregatione , si tarnen in

ea idoneus ad hoc reperiri ualeat
, |

abbatem sibi secundum saneti

ßenedicti institutionem eligant, a Lunensi episcopo sine omni ue-

a) corr. aus medietates.
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nalitate consecrandum. Per omnia interdicentes ut
|
nulla potestas

uel imperatoris seu marchio[ni]s aut comitis, sed neque episcopi aat

abbatis seu aliqua magna kominum uel parua persona b)

|
predic-

tum monasterium inquietare aut per aliquod ingenium nocere per-

tentet. Quod si aliquis supradictorum contrarius existens huius

n[ostrae]
j

apostolicae sanetionis uiolator fuerit , sit maledictus et

anathematizatus e) a deo omnipotenti patre et filio et saneto spiritu

et a saneta dei genitrice
|
ac uirgine Maria et a saneto Michaele

cum choris angelorum^ et archangelorum et a saneto Iohanne

baptista com choris patriarcharum et prophetarum et | a saneto

Petro apostolorum principe cum choris apostolorum et euangeli-

starum et ab omnibus sanetis martyribus confessoribus uirginibus

et ab omnibus sanetis dei et | a nostrae apostolice. sedis dignitate

et ab omnibus episcopis presbiteris diaconibus seu clericis nec non

et ab omnibus ecclesie, ordinibus sit anathematis uincu[lo innodatus

et insuper poena C librarum argenti multetur, medietatem camere,

nostrae et medietatem supradicto monasterio.
|

Quicumque uero

custos et obseruator '> huius nostrae confirmationis extiterit , abun-

dantia redundet apostolice. benedictionisA

R. BV.

j? Dat. Luce. non decemb. per manus MAINARDI sanete, ecclesiae